

证券代码: 002123

证券简称: 梦网科技

公告编号: 2023-093

梦网云科技集团股份有限公司 关于控股股东为公司及子公司融资提供担保 暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

梦网云科技集团股份有限公司(以下简称 "公司")于 2023年 12月 11 日召开第八届董事会第二十四次会议、第八届监事会第十八次会议审议通过了 《关于控股股东为公司融资提供担保暨关联交易的议案》、《关于控股股东为 子公司融资提供担保暨关联交易的议案》,深圳市高新投集团有限公司拟委托 中国建设银行股份有限公司深圳华侨城支行向公司发放 10,000 万元贷款,借款 期限为2个月,公司控股股东余文胜先生就前述授信提供个人连带责任保证担 保:公司全资子公司深圳市梦网科技发展有限公司(以下简称"深圳梦网") 与深圳市高新投商业保理有限公司(以下简称"深圳高新投")以应收账款保 理业务进行融资,融资额度为20,000万元,同意公司及控股股东余文胜为深圳 梦网与深圳高新投的该笔应收账款保理业务提供连带责任保证担保,与深圳高 新投签署《最高额保证合同》,同时深圳市高新投融资担保有限公司为深圳梦 网与深圳高新投的该笔应收账款保理业务向深圳高新投提供担保,同意深圳梦 网与深圳市高新投融资担保有限公司签署《担保协议书》,公司、余文胜先生 以反担保保证人的身份向深圳市高新投融资担保有限公司承担无条件、不可撤 销、连带的反担保保证责任,同意与深圳市高新投融资担保有限公司签署《反 担保保证合同(企业)》、《反担保保证合同(个人)》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定,控股股东余文胜先生为公司的关联方,因此上述提供担保事项构成关联交易。公司关联董事余文胜先生对相关议案回避表决。独立董事对本次关联交易议案发表了事前认可



意见及独立意见。本次为公司及子公司融资提供担保暨关联交易事项无需提交公司股东大会审议。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组, 无需经有关部门批准。

二、关联方基本信息

关联自然人: 余文胜, 男, 中国国籍, 身份证号码: 3601021968XXXXXXXXX (住所位于广东省深圳市。截至本公告披露日, 余文胜先生合并一致行动人持有公司 152,117,375 股股份, 占公司总股本的 18.87%, 为公司法定代表人、控股股东兼实际控制人, 在公司担任董事长。经查询, 余文胜先生不属于失信被执行人。

三、被担保人基本情况

(一)被担保人名称:梦网云科技集团股份有限公司

成立日期: 1998年11月19日

注册地址:辽宁省鞍山市立山区光仪路 2 号 3 号楼 A 栋(辽宁激光产业园 光通讯工业园)

法定代表人: 余文胜

注册资本: 80,509.984 万人民币

经营范围:许可项目:基础电信业务,第二类增值电信业务,互联网信息服务,网络文化经营,信息网络传播视听节目,第一类增值电信业务(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)一般项目:技术进出口,销售代理,通信设备制造,计算机软硬件及辅助设备批发,计算机软硬件及辅助设备零售,计算机软硬件及外围设备制造,电子产品销售,人工智能硬件销售,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广,网络与信息安全软件开发,网络技术服务,网络设备销售,网络设备制造,互联网安全服务,信息安全设备销售,信息技术咨询服务,信息系统运行维护服务,变压器、整流器和电感器制造,电力电子元器件销售,电力电子元器件制造,先进电力电子装置销售,配电开关控制设备制造,配电开关控制设备销售,伺服控制机构制造,伺服控制机构销售,仪器仪表制造,仪器仪表销售(除



依法须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)

主要财务数据(合并口径):

单位: 人民币万元

科目	2022年12月31日(经审	2023年9月30日(未经审
	计)	计)
资产总额	628,577.37	589,052.67
负债总额	286,086.64	245,402.03
其中:银行贷款总额	210,610.02	168,677.24
流动负债总额	263,864.01	224,416.61
净资产	342,490.73	343,650.64
营业收入	415,744.16	333,009.47
利润总额	-73,743.78	764.25
净利润	-74,198.81	514.24

(二)被担保人名称:深圳市梦网科技发展有限公司

成立日期: 2001年9月3日

注册地址:深圳市南山区高新中四道 30 号龙泰利科技大厦二楼 202、203、 206。

法定代表人: 余文胜

注册资本: 20,000 万人民币

经营范围:一般经营项目是:电子产品、计算机软硬件的技术开发与销售及其他国内商业、物资供销业(不含专营、专控、专卖商品);信息系统集成及服务;从事广告业务(法律、行政法规规定应进行广告经营审批登记的,另行办理审批登记后方可经营);从事货物及技术的进出口业务(国家明令禁止及特种许可的除外)。许可经营项目是:第一类增值电信业务中的内容分发网络业务;第二类增值电信业务中的国内多方通信服务业务和信息服务业务(不含互联网信息服务);第二类增值电信业务中的信息服务业务(仅限互联网信息服务);网络文化经营。

与本公司关联关系:全资子公司,本公司持有其100%股权。

主要财务数据(以下财务数据均为子公司单体口径,未合并其下属子公司):

单位: 人民币万元

科目	2022年12月31日(经审	2023年9月30日(未经审
	计)	计)
资产总额	415,428.21	382,074.61
负债总额	277,733.38	236,981.25
其中:银行贷款总额	201,429.70	158,199.24
流动负债总额	256,720.92	216,920.12
净资产	137,694.82	145,093.36
营业收入	366,772.07	260,214.22
利润总额	11,324.02	7,511.05
净利润	10,814.06	7,398.54

经查询,上述被担保方信用状况良好,不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

- 1、深圳市高新投集团有限公司拟委托中国建设银行股份有限公司深圳华侨 城支行向公司发放 10,000 万元贷款,借款期限为 2 个月。公司控股股东余文胜 先生就前述授信提供个人连带责任保证担保,该担保不向公司收取任何担保费用,也不需要公司提供反担保。
- 2、深圳梦网与深圳高新投开展应收账款保理业务进行融资,融资额度为 20,000 万元,公司及控股股东余文胜为深圳梦网与深圳高新投的该笔应收账款保理业务提供连带责任的保证担保,与深圳高新投签署《最高额保证合同》,同时深圳市高新投融资担保有限公司为深圳梦网与深圳高新投的该笔应收账款保理业务向深圳高新投提供担保,深圳梦网与深圳市高新投融资担保有限公司签署《担保协议书》;公司、余文胜先生以反担保保证人的身份向深圳市高新投融资担保有限公司承担无条件、不可撤销、连带的反担保保证责任,与深圳市高新投融资担保有限公司签署《反担保保证合同(企业)》、《反担保保证合同(个人)》。目前担保协议均尚未签署,担保协议的具体内容以正式签署的担保文件为准。

五、交易目的及对上市公司的影响

本次公司控股股东余文胜先生无偿为公司及子公司融资提供担保事项,体现了对公司发展的支持,符合公司和全体股东的利益,不会对公司的经营业绩产生不利影响,不存在违反相关法律法规的情形。

六、相关方意见

(一) 董事会意见

经审核,董事会认为:公司及控股股东余文胜先生为公司及子公司融资提供 担保暨关联交易事项,有利于降低资金使用成本,保持财务状况稳定,符合公司 的发展战略,不存在损害公司及股东利益的情形。因此,同意为公司及子公司融 资提供担保暨关联交易事项。

(二)独立董事意见

(1) 事前认可意见(经全体独立董事过半数同意)

经核查,独立董事认为:公司及控股股东余文胜先生为公司及子公司融资提供连带责任保证担保,构成关联交易,本次关联交易是基于公司生产经营需要,有助于确保公司顺利获取融资,满足公司资金需求及经营发展需要,符合公司整体利益。

本次为公司及子公司提供担保事项符合相关法律、法规和规范性文件的规定, 不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。因此,同意将上述事项 提交公司第八届董事会第二十四次会议审议。

(2) 独立意见

经审议,独立董事认为:公司及控股股东余文胜先生为公司及子公司融资提供连带责任保证担保,构成关联交易,本次关联交易是基于公司生产经营需要,有助于确保公司顺利获取融资,满足公司资金需求及经营发展需要,符合公司整体利益。

公司董事会在审议上述议案时,关联董事已回避表决。审议和表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规以及《公司章程》的有关规定,不存在损害公司及股东利益的情形。因此,同意本次为公司及子公司提供担保暨关联交易事项。

(三) 监事会意见

经审核,监事会认为:公司及控股股东余文胜先生为公司及子公司融资提供担保暨关联交易事项的审议和决策程序符合有关法律、法规的规定,不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形,符合公司全体股东的利益。因此,同意本次为公司及子公司融资提供担保暨关联交易事项。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

公司已审批的对合并报表范围内的子公司提供担保的额度为总计不超过250,000万元,其中向资产负债率为70%以上的担保对象提供的担保额度不超过10,000万元。截至本公告日,公司为子公司提供担保的总金额约合人民币185,960万元,占公司最近一期经审计净资产的比例为54.29%,公司为子公司提供担保额度总余额为64,040万元,占公司最近一期经审计净资产的比例为18.70%;其中,向资产负债率为70%以上(以本担保额度预计方案经公司2022年度股东大会审议通过时的被担保对象资产负债率情况统计)的担保对象提供的担保金额为0万元,向资产负债率为70%以上的担保对象提供的担保额度余额为10,000万元,占公司最近一期经审计净资产的比例为2.92%。

截止本公告日,公司及控股子公司累计对外担保金额为221,152万元(含本次),占公司最近一期经审计的净资产的64.57%。

截至本公告日,公司及子公司无对合并报表外单位提供担保情形;公司及子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2023 年 1 月 1 日至本公告披露日公司与余文胜先生累计已发生的各类关联交易总金额为人民币 2,058.71 万元(港币 1,389 万元及美元 108.9 万元)(不含本次关联交易金额)。

九、备查文件

- 1.公司第八届董事会第二十四次会议决议;
- 2.公司第八届监事会第十八次会议决议:
- 3.独立董事关于第八届董事会第二十四次会议相关事项的事前认可意见;
- 4.独立董事关于第八届董事会第二十四次会议相关事项的独立意见。

特此公告。



梦网云科技集团股份有限公司 董事会 2023年12月13日